
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2013

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569009

PORTARIA Nº 1935/2013-GAB/SEMA DE 09 DE AGOSTO 
DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando nº 89663/2013/GTRAN/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1712/2013- GAB/SEMA de 16/07/2013, publicado no 
DOE 32441 de 18/07/2013 ao servidor abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
SAVIO RANGEL URCEZINO 

SANTIAGO
57193624/3 2012/2013 19/08 a 02/09/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de agosto de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569013

PORTARIA Nº.1937/2013-GAB/SEMA DE 09 DE 
AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando 89745/2013/GEARQ/NDA;
R E S O L V E:
Interromper, por necessidade de serviço a contar de 05/08/2013 
as férias da servidora RAIMUNDA CRISTINA FERREIRA DE MELO, 
matricula nº. 5896148/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada 
na Gerencia De Arquivo, referente ao exercício 2011/2012, 
concedido através da Portaria 1734/2013, de 18/07/2013, 
publicada no D.O.E. Nº. 32442 de 19/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de agosto de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568751

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços em 
hospedagem e alimentação, de acordo com as condições e 
especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência 
deste edital.
Entrega do Edital: 14/08/2013
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2013
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138166500000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568491

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/08/2013
Vigência: 09/08/2013 a 05/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
Federal nº 8.666/93 - TP 66/2012 - Construção do Batalhão de 
Polícia de Redenção.
Contrato: 151
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 3036
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132461213
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568513

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/08/2013
Vigência: 06/08/2013 a 05/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - CV 78/2012 - Construção de praça - Vila Vista 
Alegre, em Marapanim.
Contrato: 194
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DECSAN ENGENHARIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Marco, 2417
CEP. 66080-471 - Belém/PA
Telefone: 9183461527
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568525

PORTARIA: Nº 340/2013
Objetivo: Acompanhar o excelentíssimo Senhor Governador 
em reunião com os Prefeitos da Região de Integração dos 
Carajás(Bom Jesus do Tocantins, Brejo Grande do Araguaia, 
Marabá, Palestina do Pará, São Domingos do Araguaia, São 
Geraldo o Araguaia e São João do Araguaia)
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/377924- SEOP, DE 
07/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760862/MARCELO CARDOSO NAGANO (SECRETÁRIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 
13/08/2013
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 11/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568546

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/08/2013
Vigência: 05/08/2013 a 02/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - CV 79/2012 - Construção de quadra esportiva no 
Distrito de Brasília Legal, em Aveiro.
Contrato: 219
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PLP LTDA
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Cidade Velha, 548
CEP. 66020-000 - Belém/PA
Telefone: 9132238642
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568552

PORTARIA: Nº 341/3013
Objetivo: Realizar, Visita Técnica das obras do UIP-PROPAZ-TP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/373945- SEOP, DE 
06/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572046071/CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2013 a 10/08/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568985
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP 25/2013
 A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou o 
Julgamento das impugnações das propostas financeiras, referente 
à Tomada de Preços nº 25/2013, cujo objeto é a Construção da 
Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no Município Brejo Grande 
do Araguaia neste Estado, tendo como resultado da análise o 
que segue:
1º lugar foi classificada a empresa ENPREL ENGENHARIA 
PROJETOS E REPRESENTAÇÕES LTDA R$ 1.041.581,84 (Hum 
milhão cento e quarenta e hum mil quinhentos e oitenta e hum 
reais e oitenta e quatro centavos)
2º lugar foi classificada a empresa P.J. ENGENHARIA EIRELI 
LTDAR$ 1.084.089,92 (Hum milhão oitenta e quatro mil oitenta 
e nove reais e noventa e dois centavos)
3º lugar foi classificada empresa EMTEL-EMPRESA TÉCNICA DE 
ENGENHARIA LTDA - EPP R$ 1.120.300,48 (Hum milhão cento e 
vinte mil trezentos reais e quarenta e oito centavos)
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 

encaminhará o dossiê para   adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 13 de Agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568991
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

TOMADA DE PREÇO Nº 28/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
as impugnações das propostas financeiras, referente à Tomada 
de Preços nº 28/2013, cujo objeto é a Construção da Unidade 
Integrada de Policia PROPAZ, no Município de Colares, neste 
Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
1-    .Foi desclassificada a empresa ESTRUTURAL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, por apresentar calculo de BDI com valor de 
23% onde o valor apresentado é de 27,78% em desacordo com 
o exigido no item 7.1 alínea “g” ANEXO VII do /Edital.
2-    Foi desclassificada a empresa PRENGEL PROJETOS LTDA, 
por apresentar por apresentar preços simbólicos irrisórios ou de 
valor zero (Art. 44, parágrafo 3º da Lei supra) nos itens 9 e 11, 
ferindo o exigido no item 10.9  alíneas “a’ e “c” do Edital.
3-    Foi desclassificada a empresa FACE ENGENHARIA LTDA, por 
apresentar preços simbólicos irrisórios ou de valor zero (Art.44, 
parágrafo 3º da Lei supra) nos itens 3,9,11,13 e 19,ferindo o 
exigido no item10.9 alíneas “a” e “c’ do edital.

4.	 Foi desclassificada a empresa A3 ENGENHARIA LTDA, 
por apresentar preços simbólicos irrisórios ou de valor 
zero (Art.44, parágrafo 3º da Lei supra) nos itens 1 e 
11 e excessivos nos 2,12,17,2 e 21,ferindo o exigido 
no item 10.9 alíneas “a” e “c” do Edital.

5.	 Foi desclassificada a empresa SERVE OBRAS LTDA, por 
apresentar preços excessivos (Art.44, parágrafo 3ºda 
Lei supra) nos itens 7 e 17,ferindo o exigido no item 
10.9 alínea “a” do Edital.

6.	 Foi classificada em primeiro lugar a empresa SERVIÇO 
TOTAL LTDA com o preço R$ 978.707,78 (novecentos 
e setenta e oito mil, setecentos e sete reais e setenta 
e oito centavos)

7.	 Foi classificada em segundo lugar a empresa PANPER 
LTDA R$ 992.391,31 (novecentos e noventa e dois 
mil, trezentos e noventa e um reais e trinta e um 
centavos.);

8.	 Foi classificada em terceiro lugar a empresa STYLUS 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA com o preço 
R$1.051.266,59 (um milhão, cinquenta e um mil, 
duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta e nove 
centavos)

9.	 Foi classificada em quarto lugar a empresa M.M 
CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA com o preço 
R$ 1.061.561,97(um milhão sessenta e um mil 
quinhentos e sessenta e um reais e noventa e sete 
centavos);

 A comissão abre o prazo para recurso dentro da lei, após o 
qual encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação  do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 13 de Agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568747
AVISO DE ABERTURA DA TP 42/2013

Senhores Licitantes, informamos que em virtude do ponto 
facultativo do dia 16/08/2013 à Tomada De Preço 42/2013, cujo 
objeto é a Construção da Unidade Integrada de Polícia Pro Paz, 
no Município de Gurupá, será aberto o Processo Licitatório no 
dia 21/08/2013 às 09 h, mantendo o mesmo local de abertura.
Belém/PA, 13 de Agosto de 2013.
______________________________________
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568753
AVISO DE ABERTURA DA TP 43/2013

Senhores Licitantes, informamos que em virtude do ponto 
facultativo do dia 16/08/2013 à Tomada De Preço 43/2013, cujo 
objeto é a Construção da Unidade Integrada de Polícia Pro Paz, 
no Município de Cametá, será aberto o Processo Licitatório no 
dia 21/08/2013 às 12 h, mantendo o mesmo local de abertura.
Belém/PA, 13 de Agosto de 2013.
______________________________________
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568888
PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE SERVIDORES 

TEMPORÁRIOS
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/340143, DE 15/07/2013, 
PRORROGAR OS CONTRATOS DOS SERVIDORES TEMPORÁRIOS 
DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS-SEOP,  
DE ACORDO COM ARTIGO 7º § 3º DO DECRTO 755 DE 11 DE 
JUNHO DE 2013, EM OBSERVÂNCIA O QUE DISPÕE O ARTIGO 2º 
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 07, DE 25/09/1991, COM REDAÇÃO 
QUE LHE FOI DADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 077 DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2011, PUBLICADA DO DIÁRIO OFICIAL DO 


